Biografi Ibnu Miskawaihi

Abu Ali Ahmad bin Muhammad bin Ya’qub bin Miskawaih atau
yang lebih dikenal dengan sebutan Ibnu Miskawaih adalah seorang
cendekiawan muslim pada era tabi’in. Kota Rayy, Iran pada tahun
330H/941 M menjadi saksi kelahiran beliau dan Asfahan pada tanggal
9 Shafar 421 H/ 16 Februari 1030 M menjadi tempat terakhir beliau
bersemayam.33 Beliau memiliki banyak nama, kurang lebih terdapat 84
nama yang disematkan pada beliau, namun sebutan yang paling terkenal
adalah Miskawaih atau Ibnu Miskawaih. Nama tersebut diambil dari
nama kakeknya yang awalnya seorang pesulap dan kemudian masuk
Islam.

Antara karya-karya tersebut, hanya 7 yang masih dapat
ditemukan yaitu: (1) Al Fauz al Asghar (kalam dan kajian agama); (2)
Tajarib al Umam (kisah banjir besar yang ditulis pada tahun 369 H/979
M); (3) Tahdzib al Akhlaq (tentang etika); (4) Risalah fi al Ladzdzat wal
Alam fi Jauhar al Nafs; (5) Ajwibah wa As’ilah fi al-Nafs wal Aql; (6) Al
Jawab fi al Masa’il al Tsalats; dan (7) Thaharat al-Nafs.38